COMMENTARIUM

Pues: *nam*; eaque particula inducit probationem, ab una in aliam rem transit, commotum loquentis animum in interrogationibus saepe significat (cfr. FORCELLINI, s. v.).

la Virgen: definitio —seu determinatio—, qua nos, praeposito articulo [la], propter excellentiam Virginem (Mariam) designamus,

per adjективum *sacra*, (*beata*) est exprimenda.

lo: aptius in substantivum [Filiū] commutandum est.

tuvo en sus brazos: locutio Hispanica convertenda est in *habere in manibus*: «Inimicum meum sic amplectabantur, sic in manibus habebant...» (Cic. *Fam*, 1, 9, 10); (Cfr. etiam

KREBS-SCHMALZ, *Antibarbarus der lateinischen Sprache*, s. v. *bracchium*), vel in *gremio excipere* (Cic.), *amplexu tenere* (Tacit).

explicar: exprimere; «Mithridaticum bellum totum ab hoc expressum est.» (Cic. Arch., 21), *fue contada, explicada; vel etiam explicare;* «Vitam alicujus totam explicare» (Cic. Part.); «Verbum explicare» (Cic.)

lo que sintió: verbum subjunctivo efferri debet, quia est interrogatio indirecta [*quid senserit*]: «Socrates quid senserit appareat in eo libro in quo moritur.» (Cic. Tusc. 1, 43. 103), [*apparet quid senserit*: *lo que sintió*]. Quae tota propositio alio est ordine contexenda; idque animadverte priorem orationem accessoriām [*cuando la Virgen lo tuvo en sus brazos*] arto nexus esse conjunctam cum reliqua oratione, cuius sensum complet; agitur enim de exprimendis sensibus Beatae Virginis *eo temporis momento* quo Filium in manibus habuit; cumque haec oratio ab alia penderet quae subiectivum obtinet, et ipsa In eo modo erit conjugenda (cfr. LLOBERA, *Grammat. class. Lat.*, n. 313; PASQUETTI, *Grammat. Lat.*, n. 220; 180).

llorad: anaphora est retinenda, et ab ipso verbo *lugete* incohandum: «Lugete, angeli pacis».

y todas: *omnesque*: -que cum extremo orationis membro.

criaturas: *res creatae, creata* (n. pl.); neque tamen *creatura* relictanda videtur, quamquam ea vox apud scriptores ecclesiasticos tantum inveniatur (cfr. tamen KREBS-SCHMALZ, *Antibarbarus*, s. v.).

mundo: *orbis terrae*; qua locutione omnia, quae in terris sunt, designantur; *orbe* vero *terrarium*, quae sub Romanorum dictione erant regiones; *mundus* eo sensu a poëtis et a Plínio, Floro, Seneca adhibetur; perbene latine dicitur *in terris; in terra* autem dixit Plautus.

acompañad el llanto de María: cum raro apud Romanos rebus inanimis actiones et qualitates personarum tribuantur [cfr. la *vigilancia* de Cicerón salvó a Roma: «Cicero sua vigilantia Romam servavit», vel pass.], tota oratio convertenda in «Mariam lacrimis prosequimini». (Cfr. «Eum linquentem terram votis, omnibus, lacrimisque prosecuti sunt.» (Cic. Planc. 26), *le acompañaron... con lágrimas*;

hic vero sensus ab alto ejusdem verbi non nihil differt: «prosequi aliquem lacrimis»: *llorar a uno*; prioris significatiois exemplum in illis Pliniti verbis (*Epist. 10, 17*) luculenter appetat: «Maximum libertum et procuratorem tuum... libenter apud te testimonio prosequor»: *le acompañó con este testimonio (escrito)*. Scribendum *lacrima*, non vero *laeryma*.

despedazado: dilaniatus, dilaceratus, disceptus; cui adjectivo, ut vim addas, primum locum in oratione adscribe.

apriétalo: ut intimam cum superiore oratione connexionem signifies illud adhibe, eiique particulam -que addes, cuius haec est concretandi atque subtilius res exprimendi virtus (cfr. BERGER, *Stylistic lat. § 62*).

fuertemente: respondet locutioni *con toda el alma*, et ideo aptius vertes «omni (vehementi) animi impetu». Cfr. «Omni animi impetu in rem publicam incumbere» (Cic. Fam. 10, 5, 2).

en sus pechos: verte *in sinu adstringere*.

para esto: rectius orationes particula enim colligabis quae in parenthesi et cum pronomine is [is enim: sic enim, cet.] in primis usurpatur.

le quedaban fuerzas: vires ei suppetunt. Cfr. «Quibuscumque vires suppetebant ad arma ferenda praesto fuere». (Liv. 4, 22), *los que tenían fuerzas*. «Scribentur forte plura, si vita suppetat». (Cic. Fin., 1, 4), *si me queda vida*. In qua parenhesi adhiberi posse videtur praesens superiore narrationem in praesenti prosequens; sed et imperfectum apud Caesarem saepe legimus: «Dat negotium Senonibus reliquisque Gallis, qui finitimi erant, uti ea quae apud eos gerantur, cognoscant». (CAES. B. G. 2, 23). Ea enim est praecipua imperfecti vis ut quandam rei explicationem proferat (cfr. RONCONI, *Il verbo lat.*, p. 42).

cara: *facies*, proprio nomine dicitur facere a «facie», qui rei quam facit imponit faciem. Ut factor cum dicit «fingo» figuram imponit..., sic cum dicit facio faciem imponit» (VARR. L. L. 6, 78); et ideo *facies* est species seu figura oris, quae eadem semper manet; *vultus* autem animi sensus profert et pro animi motu immutatur: «Recordamini faciem atque illos factos simulatosque vultus» (Cic. Cluent. 96). «Imago animi vultus est» (Cic. Orat. 3, 59). Os vero

est proprie quam dicimus *buccam*, sed ad faciem, vultum, conspectum saepe transfertur. *Frons pro vultu etiam sumitur*: «Homines fronte et oratione capiuntur» (Cic.) «Verissima fronte aliquid dicere» (Cic. Rab. Post. 12), *con rostro sincero, con sinceridad en el rostro*. Has igitur voces prudenter variabis.

tiñese: *inficio, intingo*. Has orationes concentrate, chiasmo, disjunctione adorna.